НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

МАГИСТЪРСКИ ФАКУЛТЕТ

Департамент „Дизайн”

Докторска програма „Дизайн”

Динка Жорова Якимова-Касабова

ДРЕХАТА ПОД ВЛИЯНИЕ НА ПРОСТРАНСТВОТО

Автореферат

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна
степен „доктор“ научно направление 8.2 „Изобразително
изкуство“

Научен ръководител: Доц. Елена Тодорова

София 2017

Дисертационният труд съдържа: увод, пет глави, заключение, библиография, научни приноси, текстова част с обем 161 страници и 80 изображения в приложение, подкрепящи текста.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита от съвета на Департамент "Дизайн" на

и насочен за защита от съвет на Магистърски факултет, Нов български университет, София.

Публичната защита ще се състои на 2017 г., от в зала, НБУ.

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Обект на изследването

Обект на този труд са факторите, които водят до промяна на дрехите и органичната връзка между утвърдените естетически възприятия в областта на облеклото, пространството и събитията във времето.

Предмет на изследването

Предмет на изследването е разглеждане на значими явления от света на модата при създаване на дрехата и повлияването ѝ от фактори, като митология и религия, географско положение, културна принадлежност, изкуство. Към предмета на изследването са и моменти от историята и различни сфери, в които дрехата претърпява изменения под влияние на пространството, което „обитава“. Разглежда се религия и митология, социално пространство, сценично пространство, всички те влияещи върху специфичното оформяне на облеклото. За да се изследват по-добре, са разгледани явления или периоди от историята, в които това проявление е видимо и може да бъде проследено. При хронологичната периодизация за история на костюма са включени ранния период на човешкото общество, египетската цивилизация, античната култура. Обръща се внимание на всяко пространство, което човек обитава и което влияе на вдъхновението му да създава дрехи с конкретна функция и визия. Разглежда се огледалната проекция на пространството върху облеклото независимо дали това е храм, сцена или социална сфера, назовани най-общо с термина пространство.

Основно се спирам на периода, който е преломен в историята на създаване на дрехата, края на XIX-ти век и 20-те години на XX-ти век, когато изработването на облекло се превръща от шивашко творение, в дизайнерско произведение, съобразено с конкретна наложена тенденция и поведение. В труда още се разглежда социалното пространство и възникването и разнообразието на субкултурите. Най-ясното проявление на отношението между пространство и дреха се разкрива, когато водени от

нови принципи и различен светоглед, хората на субкултурите изразяват себе си и това, което им се случва чрез облеклото си.

Сценичното пространство от своя страна има много специфични изисквания към дрехата, която се превръща в сценичен костюм. За театрална постановка, балет или модерен танц, дрехата влиза в своята важна роля като част от спектакъла, подкрепяща действието на артиста.

Предмет на изследването са също така традиционните и съвременни медии като пространства, оформящи независима естетика за показване и реклама на облеклото. Разглежда се също нашето съвремие като пространство, предоставящо много и разнообразни възможности на потребителя и дизайнера за припознаване на собствения вкус и стил.

Основна изследователска теза

В центъра на проучването не е самият творец и неговият вътрешен потенциал, а различната среда, която е един от моделиращите елементи при формирането на една творческа личност и важен фактор при сътворяването на даден предмет (дреха). Очертава се траектория през пространства които повлияват ясно и категорично върху функцията и визията на дрехата, като съществена част от живота на човека, натоварена с много и различни функции и как различните пространства моделират дрехата. Подчертава се важноста на факторите, обуславящи изменението ѝ. Изследването насочва вниманието към необходимостта от познаване на историята и допринася за нейното обогатяване с конкретна гладна точка.

Задачи на изследването

- Очертаване на времеви периоди по отношение промените на дрехата.
- Синтез и подробно проучване на най-отчетливите фактори влияещи върху визията и функцията на дрехата.
- Проучване и обобщаване на художествените и конструктивни особености на дрехата, променяща се под влиянието на различни фактори.
- Изследването не си поставя за цел да е хронологически последователно в разглеждането на отделните епохи, а да извлече само най-типичните моменти в историята на създаването на дрехата.
- Посочване важноста и ползата от изследването и очертаване на бъдещи състояния на дрехата под влияние на различни фактори.

Методи на изследването

Основните методи, използвани в изследването са проследяване и анализ на отделни събития и факти и подбор на визуални материали. За целите на изследването е проучена литература, свързана с темата.

Терминология

Пространство

Абсолютното пространство на Демокрит и Нютон се определя като огромно празно вместилище, в което има място за вселената и за човека. В безкрайно празното пространство Демокрит помества атомите, които се движат в разни посоки и при сблъсък образуват видимите тела, които ни обграждат. Нютон нарича пространството „Божествена сетивност”, „сензорен апарат на Бога” (sensorium Dei). Тази концепция за пространството се нарича „субстанциална”, а това пространство – „абсолютно“.

Култура

Култура (от латински cultura, идващо от colo, colere и означаващо възпитание, образование, развитие, култивиране) е понятие с много нееднозначни дефиниции и поради тази многостранност и многопластовост се подлага трудно на единно определение. Различните дефиниции на културата отразяват различни разбирания или критерии за оценяване на човешката дейност. През 1952 г. Алфред Крьобер и Клайд Клъкхон съставят списък с над 200 различни дефиниции на култура, като трите основни значения са: изтънчен вкус в областта на изящните изкуства и хуманитарните науки, още известна като висока култура; цялостен модел на човешкото познание, вярвания и поведение, зависещ от способността за символно мислене и социално образование; комплект от споделени ценности, цели, поведения и практики, който е характерен за дадена организация или група;

Мода (на латински: modus - маниер, норма, правило, време, ритъм) означава начин на изразяване според вкуса, маниер на обличане и поведение, характерни за дадена епоха.

Сцена (от гръцки: σκηνή, „шатра“, „колиба“) има две значения в театъра. Първото значение на думата е платформа, върху която се аранжират декори предназначени за изпълнение на театрални постановки – представления. Другият смисъл на думата сцена е обособена в сюжетно отношение част от театралната постановка или всеки друг вид сценична творба: опера, оперета, балет, пантомима, кино-филм и др.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД

ГЛАВА ПЪРВА - Визия и функция на дрехата - исторически моменти

1.1. Културно-исторически промени през двайсетте години на 20-ти век

ГЛАВА ВТОРА - Социално пространство - субкултурите, ново пространство разкриващо нови възможности

2.1. Хипи

2.2. Пънк

2.3. Хип-хоп

2.4. Бляскав рок и диско

ГЛАВА ТРЕТА - Сцената като пространство влияещо върху дрехата

3.1. Мода родена на музикалната сцена

3.2. Театрална сцена и костюм

3.3. Мода под влияние на кино-пространството

3.4. Балетен костюм

3.5. Кабаретен костюм

ГЛАВА ЧЕТВЪРТА - Медийни пространства - традиционни модни издания и новите медии

ГЛАВА ПЕТА - Нашето съвремие и дрехата - нови пространства, нова перспектива

5.1. Устойчива мода

5.2. Технологична мода

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

НАУЧНИ ПРИНОСИ

БИБЛИОГРАФИЯ

Увод

Към която и епоха да се обърнем назад във времето, през цялата човешка история дрехата съпровожда човека, приемайки различни роли, разнообразна визия, различна функция и символика. Всеки път тя се влияе от пространствата, в които е поставена или сътворена. Променяйки се те отразяват различията във визията и функцията на дрехата, а необходимостта от промяната е провокирана от исторически събития, социални промени или климатични условия. Всеки път облеклото се променя и приема определена роля, възникваща спрямо нуждите на хората. Уникално, защото е създадено от майстор, но винаги под влияние на пространството, в което той твори, което изисква и налага дадена промяна. Творецът придава уникалност на своя продукт и самият той е уникално моделиран от пространството, което обитава.

Глава Първа

Визия и функция на дрехата - исторически моменти

Хилядолетия ни делят от първобитно-общинния строй и началото на човешката история, както и от информацията за облеклото на хората. Можем само да гадаем кога е направена първата дреха и дали има връзка с формирането на общество.

Началото на облеклото датира от времето на късния палеолит (40 000 -10 000 години пр. н. е.) и неолита. Източниците, които дават информация за този етап са малките пластички открити в Европа, Африка, Австралия и разбира се, скалните рисунки. Богата информация носят намерените инструменти за обработка на дърво, кожа, кости, от които са правени първите дрехи. Други доказателства, че първите текстилни изделия са изработвани

[…]


Заключение

В безкрайното празно пространство според Демокрит се помещават атомите, движещи се в разни посоки. При сблъсък те образуват видимите тела, които ни обграждат. В безкрайното празно пространство се вместили пространствата на нашата реалност, а в тях ние уютно и удобно настаняваме нашето битие. Визуалната среща със света, който ни обгражда, е първата провокация за сътворяване на обекти в нашия живот. Те трептят със собствена енергия, създаваща благоприятна или не – среда за съществуване. Обектите в нашите пространства разказват истории и живеят свой живот, който се променя под влиянието на различни фактори. Историята на дрехата е дълга, необятна и интересна през своя живот, чието начало е отпреди хилядолетия. Тя променя своята функция и визия безброй пъти, като дава възможност на човека да разполага с нейните дадености и свойства. От току-що одраната кожа до Е-текстила – материалът от който се прави дрехата също еволюира, като дава възможност за различна функционалност и участие на облеклото в нашето ежедневие. Дрехата и нейните метаморфози се влияят силно от заниманията на човека, от неговия социален статус, културна принадлежност и дори – географската точка на пространството, което обитава.

Както човекът играе много и различни роли, поставен в предизвикателството на различните пространства на собственото си настояще, така и дрехата променя своя характер спрямо пространството, в което е ситуирана. В началото тя играе простата роля да облича и бъде функционална, да предпазва и служи на собственика си, като защитава тялото му от неблагоприятния климат. Постепенно тя става признак за социален статус, а после и символ на митологични и религиозни вярвания и така, нейната роля става все по-многообразна. Минават хиляди години, докато дрехата се превръща в огледало на околната среда, архитектурата и интериора, в който се разхожда нейният собственик. По-късно с промените, които настъпват в историята, тя е не само шивашко произведение, а и предварително проектирано дизайнерско творение. Пред дрехата се разкрива цяло ново пространство, в което тя се представя – модната сцена и списанията за мода. Там облеклото заживява своя собствен живот. Колоритната ѝ роля се ражда от нуждите на човека в дадена ситуация. В повечето случаи тя помага или забавлява, но през цялата си история е верен отразител на обитаваното пространство. Обществото напредва в своето развитие - то вече е сложно и многопластово - няма рязко разграничение между обикновения човек и аристокрацията, обитаемостта на пространството е обобщена от липсата на цел, а

стойността на дрехата не е същата, както в миналото. Сферите в които човекът живее и се развива се увеличават, той не е свързан вече само с дома и лова, както в самото начало, а е привързан към навиците и задълженията си, възникнали въз основа на доста по-усложнен начин на живот. Въпреки това етикетът и нормите, макар и променени, все още съществуват, доказвайки, че пространствата имат и налагат своите изисквания към дрехата.

Днес сме свидетели на много и различни стилове на обличане. Съвременният човек има привилегията да избира между тенденциите и бавната устойчива мода, а дрехата еволюира и това се вижда в начина на създаване и използването на уникални технологични материали. Най-новото електронно пространство е предвестник може би на космичното. Невидимите връзки, които се разпъват между хората, лавината от информация – създават водовъртеж, в който стиловете се смесват и обогатяват един друг. Отправните точки за създаване на дрехата са многообразни, връзките между пространствата са много по-къси.

Темата за пространството и дрехата е необятна. Тя започва много назад в историята на човечеството и стига до философията, където фактите могат да бъдат разигравани в дълго словесно представление. Когато дизайнерът създава своите дрехи, той черпи вдъхновение от историята и фантазията си, но не трябва да забравя, че най-големият фактор, влияещ на произведението му е настоящото пространство, в което живее и твори. Времето ще покаже кое е следващото пространство, в което дрехата ще добие нова визия. Ще бъдем ли принудени да я унифицираме спрямо нови нужди на обитаване на нови пространства или многообразието от стилове ще даде възможност на всеки творец да налага собствена концепция за стил.

„Това, което със сигурност знаем е, че всяко наше външно възприятие „разполага” възприетото в пространството.“... Имануел Кант

Научни приноси

1. Работата събира информация за историята на дрехата от съвсем нова гледна точка като я представя в различни сфери (пространства) от нашето битие.
2. Разработката може да положи началото на по-разширено проучване и експеримент в областта на философията на модата и художествената сфера.
3. Дисертационният труд е първото по рода си у нас теоретично изследване за влиянието на основни фактори, като изкуство и архитектура, оформящи дрехата.
4. Разрастващите се стилове в областта на дизайна на дрехата, са предпоставка за търсене на корените на дизайнерските вдъхновения и решения, които са все по-иновативни и абстрактни. С разглеждането на това явление идва и необходимостта от обсъждането и класифицирането на различните стилове и предпоставките за възникването им в нашето съвремие. Това от своя страна ще хвърли по-голяма светлина върху въпроса за съвременното разбиране за дизайн на облеклото и неговият произход.
5. С настоящата работа, за първи път е направено системно разглеждане на различните фактори, влияещи на дрехата и те са класифицирани и анализирани.
6. Поднесената информация, която лесно и бързо може да бъде разгледана и анализирана от студенти и професионалисти по дизайн на облеклото.

7. За първи път пространството, като фактор влияещ на дрехата, е разгледан като водещ елемент в сътворяването и метаморфозите на дрехата, което представя от нов ъгъл, тълкуваните до този момент факти.
8. Описани и приложени са 80 илюстрации, разкриващи по - разширено подробни факти от историята, което би могло да подпомогне самостоятелни творчески проучвания в сферата на модния дизайн.
9. Научният труд може да се използва за учебни цели.
10. Представени са и най-новите тенденции в модния дизайн на дрехата и са очертани възможните им посоки в бъдеще.
