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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Емилия Панайотова, департамент „Дизайн” НБУ

По процедура за придобиване на образователна и научна степен „Доктор”

Професионално направление: 8.2.Изобразително изкуство
Докторска програма „Дизайн“
Департамент „Дизайн“,НБУ

Тема: „ ДРЕХАТА ПОД ВЛИЯНИЕ НА ПРОСТРАНСТВОТО “

Докторант: Динка Жорова Якимова-Касабова

Общи бележки за дисертационният труд

Представеният дисертационен труд се състои от увод, пет глави,

заключение, библиография, текстова част с обем 161 страници и 80

изображения в приложение, подкрепящи текста.

Предмет на изследването са важни фактори и процеси повлияли

развитието на модата като географското положение, културното развитие,

религията, изкуството. Разгледани са и исторически моменти, в които

дрехата се променя под влияние на пространството което „обитава”. При

историческата периодизация са включени различни периоди от древността

до сега като е изследвана връзката между пространството „независимо

дали това е храм, сцена или социална сфера, назовани най - общо с

термина пространство”.

Динка Якимова се спира най-подробно на периода от края на XIX-ти век и

20-те години на XX-ти век, който е преломен в историята на дрехата, тогава

когато започва зараждането на дизайна като отделна професия свързана с

изкуството, „когато изработването на облекло се превръща от шивашко
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творение, в дизайнерско произведение, съобразено с конкретна наложена

тенденция и поведение”.

Цели и задачи на дисертационния труд

Целите и задачите формулирани в увода на дисертационния труд се

отнасят към разглежданата тема, притежават яснота и конкретност.

Поставените в дисертационния труд цели и задачи очертават различни

периоди в промените на облеклото като проучва влиянията върху дизайна,

функцията и конструкцията. Изследването няма за цел да е хронологически

последователно, а по-скоро анализира най-характерните моменти при

създаването на облеклото.

Дисертационният труд притежава висока степен на автентичност и

оригиналност. В дисертацията анализът върху разглежданата област е с

висока степен на конкретност като в работата е използвана богата

библиография.

От анализа на текста на дисертационния труд става ясно, че при неговото

създаване е използвана значителна по обем литература, която намира

коректно място в текста на дисертацията. Литературата използвана в

дисертационния труд съответства на предмета и обекта на изследването,

както и на поставените от автора в отделните глави на труда проблеми.

Актуалност и значимост на проблема в научно и научно-

приложно отношение

Дисертационният труд „Дрехата под влияние на пространството” е

широкообхватен като това позволява изводите и резултатите му да бъдат

разпространени върху значително по-широк кръг творчески области.

Подбраните в приложението към дисертационния труд примери ясно

характеризират практиката на водещите световни дизайнери в областта на

модата.

Теоретичен модел и методика на изследването
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При разработването на дисертацията е използван теоретичен модел на

изследването, който може да се разглежда като класически, като заедно с

това този модел е творчески адаптиран към целите и задачите на

изследването.

Дедуктивният метод предполагащ преминаване от общото към частното

ясно може да бъде забелязан при подреждането на предмета на

изследване в отделните глави.

Първа глава на дисертацията проследява историческите моменти във

визията и функцията на дрехата, които се променят под влияние на

различните пространства – архитектура, интериор. Акцентът е поставен

върху промените през 20-те години на XX век и необходимостта от появата

на дизайнери, които да работят в областта на модата.

Глава втора е посветена на социалното пространство, на субкултурите на

малките общности и на новите възможности. Анализирани са Хипи, Пънк,

Киберпънк, Хип-хоп, Рок и Диско. Дрехите започват да се отъждествяват с

идентичността, с принадлежността към идеи и движения.

Сцената като пространство влияещо върху дрехата е изследвана в глава

трета: модата родена под влияние на киното, музикалната сцена и нейните

идоли, театралния и балетен костюм, кабарето. Обяснено е отражението

на цялостната визия на големите имена в киното – звезди и режисьори,

суперпродукциите, музикалните идоли и групи в модата и модните

допълнения, начина им на живот като стремеж за подражание.

Глава четвърта е посветена на медийното пространство, на модните

списания „HARPER`S BAZAAR”, „VOGUE“, „Vanity Fair”, на социалните

мрежи, на блогърите. „Социалните мрежи и използването на технологии

като мобилни устройства и приложения за интелигентни телефони

позволяват пазаруване навсякъде. Тази медия се превръща в новата

платформа за представяне на модата, която обхваща милиони хора по

целия свят.”
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Глава пета е посветена на нашето съвремие и перспективите и посоките

пред развитието на облеклото и модата. Подчертано е значението на

устойчивия дизайн и в частност на устойчивата мода, която използва

технологии и производства щадящи околната среда. „За разлика от бързата

мода, бавната мода гарантира качеството на производство, което

категорично е и знак за устойчивост на дрехата във времето”. „В „бавната

мода“ или още както я наричат „устойчива мода“ ние намираме дрехи

направени с конкретна цел и с посланието за по-чиста природа. Днес тя е

все още една малка част от глобалният моден пазар, но си проправя път и

търси своето място в него и неизменно в бъдеще ще бъде част от един

естествен бизнес, с което още веднъж се потвърждава, че промените в

различните сфери на живота влияят силно върху възгледите на хората”.

Подчертано е значението на използваните материали и ресурси, на новите

технологии в текстила, минимизирането на отпадъците от тъкани, на

незамърсяващите индустрии. Подчертано е значението на големите модни

дизайнери и модни брандове, които рекламират и популяризират идеите за

чисти технологии и производства, все повече да редуцират пилеенето на

вода, енергия и изхвърлянето на токсични отпадъци придържайки се към

екологичните стандарти и етичните норми. Водещи марки въвеждат

безводна технология в своята продуктова линия (Nike и Adidas).

Автентичност на материала и оригиналност на решенията

На основата на направения анализ на прилаганите в дисертационния труд

теоретични и практически подходи мога да кажа, че прилаганите в

дисертацията решения имат значително авторско участие, притежават

висока степен на оригиналност и практическа приложимост.

Значителен е собственият принос на автора при събирането и анализа на

данните, както и тяхната адаптация към целите и задачите на

изследването.

Представеният ми дисертационен труд дава основание да твърдя, че той

съдържа значителен потенциал за развитие на заложените в него идеи.
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Дисертационният труд може да послужи за създаване на методика за

обучение на студентите, както и адаптирането му към различни етапи на

обучението. Разработените теми могат да имат приносен характер при

обучението на студенти във всички сфери изучаващи дисциплини близки до

модния дизайн.

Научни приноси

Дисертационният труд е създаден напълно самостоятелно от дисертанта

като очевидно се базира на задълбочено теоретично изследване на

посочената тематика.

Нивото на синтеза на съществуващите научни теории позволява по нов

начин да се разглежда сферата на дизайна и връзката на съвременния

дизайн с модния дизайн и новите технологии.

„Дисертацията събира информация за историята на дрехата от съвсем

нова гледна точка като я представя в различни сфери (пространства ) от

нашето битие.

Разрастващите се стилове в областта на дизайна на дрехата, са

предпоставка за търсене на корените на дизайнерските вдъхновения и

решения, които са все по - инновативни и абстрактни….”

За първи път пространството, като фактор влияещ на дрехата, е

разгледано като водещ елемент в сътворяването и метаморфозите на

дрехата, което представя от нов ъгъл, тълкуваните до този момент факти.

Заключение и предложение

Дисертационният труд представлява завършено и пълноценно научно

изследване имащо теоретично значение. Той отговаря на най-високите
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изисквания за научен труд и поради това заслужава изцяло и напълно

положителна оценка.

Приносният характер на този хабилитационен труд, цялостното творчество

и преподавателска дейност на Динка Якимова-Касабова се разпростира

върху същността на дизайна на облекло и неговото реално приложение.

Имайки предвид качествата й и приносните моменти в представената

документация предлагам на колегите от уважаемото научно жури да бъде

присъдена на Динка Якимова-Касабова образователна и научна степен

„Доктор” по професионално направление 8.2. Изобразително изкуство.

проф. д-р Емилия Панайотова,